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3 циклус, 3 години, 6 семестри,  180 ЕКТС  кредити

 

Студиската програма од трет циклус-докторски стидии по географија се состои од 3 години (6 семестри).
Студентите добиваат 180 кредити.

Стручниот назив по завршување на третиот циклус на студии и одбраната на докторска дисертација е доктор по
географски науки. 

Овие докторски студии и програмата се организирани за стекнување на VIII степен образование (степен МСКОБ
8) и квалификации коишто водат до највисоко ниво на специјализација.

 

НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКО ПОДРАЧЈЕ, ПОЛЕ И ОБЛАСТ НА
ИСТРАЖУВАЊЕ

Студиска програма по ГЕОГРАФИЈА
 

Научно-истражувачко
подрачје:

Природно-математички науки

Поле: Географија

Област: сите области од географијата

Потпрограма Б1- Картографија и Географски информациски
системи

Потпрограма Б2- Физичка географија

Потпрограма Б3- Социјална географија

Потпрограма Б4- Економска географија

Потпрограма Б5- Регионална географија

Потпрограма Б6- Интердисциплинарни области

 

СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ (ТРЕТ ЦИКЛУС);
Трет циклус – докторски студии

 

ГОДИНИ И СЕМЕСТРИ НА ТРАЕЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА;
Студиската програма на трет циклус студии по географија е во траење од 3 години, односно 6 семестри.

 

ЕКТС КРЕДИТИ СО КОИ СЕ СТЕКНУВА СТУДЕНТОТ;
Студентите што ќе ги завршат овие студии се стекнуваат со 180 кредити.

 

НАЧИН НА ФИНАНСИРАЊЕ,
Кандидатите се запишуваат како редовни студенти со плаќање на трошоците за студиите на Институтот за
географија при Природно математичкиот факултет во Скопје.

  

УСЛОВИ ЗА ЗАПИШУВАЊЕ;
Условите и критериумите за запишување на студентите на студии на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ ги
пропишува Ректоратот на Универзитетот во согласност со законските прописи и препораките на
Министерството за образование и наука.

Право на запишување на трет циклус студии на Институтот за географија имаат кандидати кои завршиле втор
циклус на студии од полето географија и сродни полиња од природно-математичките, техничко-технолошките
и општествените подрачја..

На  трет  циклус студии  на  Институтот  за  географија  можат  да се  запишат и кандидати што имаат завршено
втор степен на студии на сродни факултети. Сродноста ја утврдува Институтот за географија и ја објавува ПМФ.

 

СТРУКТУРА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА СОГЛАСНО ПРАВИЛНИКОТ ЗА
ОРГАНИЗИРАЊЕ НА ДОКТОРСКИ СТУДИИ НА ЕДИНИЦАТА, БРОЈ НА
ПРЕДВИДЕНИ ПРЕДМЕТИ И СТЕКНАТИ КРЕДИТИ, КАКО И БРОЈ НА
КРЕДИТИ СТЕКНАТИ СО ИЗРАБОТКАТА НА ДОКТОРСКИОТ ТРУД;

 

Сооднос меѓу задолжителните и изборните предмети
На оваа студиска програма е запазен пропишаниот сооднос помеѓу бројот на задолжителните и на изборните
предмети. Во следнава табела е даден процентуален сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети
за студиската програма.

  Вкупно
предмети

Задолжителни
предмети

Изборни предмети од
Институтот за
географија

Изборни предмети
од УКИМ

Пропишана норма 100 % < 60 % > 30 % > 10 %

Предмети 8 3 4 1

Процент на
програмата

100% 37,5 % 50 % 12,5 %

 

Листа на задолжителни (изборни) предмети
Листата на задолжителни предмети за студиската програма по географија на Институтот за географија е
дадена во следната табела  

 

I. семестар
  Предмет П А Л кредити

генерички предмети

1 -научноистражувачка етика

-научноистражувачка етика со примена и примери во
подрачјето на природно-математичките науки,

-научноистражувачка етика со примена и примери во
полето на географските науки (30% од општиот дел на
научно истражувачка етика и 70 % научно истражувачка
етика во географијата)

 

 

 

2

     

 

 

4

2 -методологија на научноистражувачката работа во
географијата (30% од општиот дел на методологија и 70
% научно истражувачка методологија во географијата)

 

2

     

4

3 -Изборен предмет од  областа и од потесната област на
истражување, предметни програми од потесната област
на истражување понудени во студиските програми на
државните универзитети во Р.Македонија –група В

 

3

 

1

   

4

  Вкупно       12

други општи содржини

  Презентација на научни резултати 2     4

4 Истражување за подготовка на тема за докторска
дисертација 

  5 4 14

  ВКУПНО ГЕНЕРИЧКИ МОДУЛ       30

1- група В се предметни програми од подрачјето на истражување понудени во студиските програми на другите единици на
Универзитетот или на друг државен универзитет во Република Македонија 

Листа на изборни предмети
Листата на изборни предмети за студиската програма по географија на Институтот за географија е дадена во
следната табела  (П – предавања, А – аудиториски вежби, Л – лабораториски вежби).

II. семестар
  Предмет П А Л кредити

едукација

1 -Изборен предмет од поширока област на
истражување – група А

 

3

 

1

   

9

2 -Изборен предмет од потесна област на
истражување – група Б

 

3

 

1

   

8,5

3 -Изборен предмет од потесна област на
истражување – група Б

 

3

 

1

   

8,5

4 Докторски семинар со презентација       2

  Годишна конференција со презнтација       2

  ВКУПНО (ЕДУКАТИВЕН МОДУЛ)       30

 

Структурата на студиската програма предвидува две групи на изборни предмети А и Б. Првата група (А) се
предметни програми за едукација од пошироката област на истражувањето. Втората група предметни
програми (Б) се за едукација од потесната област на истражување. Поделена е во шест потпрограми на потесни
области на истражување.

Еден предмет од пошироката и еден предмет од потесната област на истражување може да биде избран од
студиските програми на другите единици на УКИМ или друг државни универзитети во Р. Македонија.

 

Изработка на докторска дисертација
Изработката на докторската дисертација опфаќа:

Подготовка на тема – оригинално истражување на кандидатот,
Пријавување на тема за докторска дисертација,
Објавување на печатени трудови,
Пишување на дисертацијата,
Поднесување на докторската дисертација,
Јавна одбрана на дисертацијата

 

III семестар
  Кредити

1/ Подготовка и поднесување на пријавата за докторска дисертација 28

2/ Докторски семинар со презентација на извештај 2

ВКУПНО 30

 

IV семестар
  Кредити

1/ Работилница за истражувачка практика 3

2/ Истражување и објавување на резултати 25

3/ Годишна конференција со презентација на извештај 2

ВКУПНО 30

 

V семестар
  Кредити

1/ Истражување и објавување на резултати 28

2/ Докторски семинар со презентација на извештај 2

ВКУПНО 30

 

VI семестар
  Кредити

1/ Работилница за истражувачка практика 3

2/ Истражување и пишување на дисертацијата 25

3/ Годишна конференција со презентација на извештај 2

ВКУПНО 30

ВКУПНО СИТЕ СЕМЕСТРИ 180

 

 

Листа на изборни предмети од група А и група Б
 

Група А - Предмети од поширока област на истражување
 

Код Наставен предмет (поширока област на
истражување)

Предметен наставник

ГГ301 картографија Проф. д-р Благоја Маркоски

ГГ302 Географски Информациски Системи Проф. д-р Благоја Маркоски

ГГ303 геоморфологија Проф. д-р Драган Колцаковски

ГГ304 ерозија на земјиштето Проф. д-р Ивица Милевски

ГГ305 климатологија Проф. д-р Михаило Зиков

ГГ306 хидрологија Доц.. д-р Иван Радевски

ГГ307 географија на население Проф. д-р Мирјанка Маџевиќ

ГГ308 географија на населби Проф. д-р Мирјанка Маџевиќ

ГГ309 аграрна географија Проф. д-р Ристо Мијалов

ГГ310 индустриска географија Проф. д-р Билјана Апостоловска-
Тошевска

ГГ311 сообраќајна географија Проф. д-р Никола Панов

ГГ312 туризмологија Проф. д-р Никола Панов

ГГ313 политичка географија Проф. д-р Ристо Мијалов

ГГ314 регионална географија Проф. д-р Благоја Маркоски

ГГ315 просторно планирање Проф. д-р Михаило Зиков

ГГ316 заштита на животна средина Проф. д-р Олгица Димитровска

 

Група Б  - Предмети од потесна област на истражување
 

Потпрограма Б1- КАРТОГРАФИЈА И ГЕОГРАФСКИ ИНФОРМАЦИСКИ СИСТЕМИ
 

Код Наставен предмет

(потесна област на истражување)

Предметен наставник

Од областа на картографија

ГГ301А Применета картографија Проф. д-р Благоја Маркоски

ГГ301Б Математичка картографија професор од Градежен факултет

ГГ301В Историска картографија Проф. д-р Благоја Маркоски

ГГ301Г Картографска топонимика Проф. д-р Благоја Маркоски

ГГ301Д Тематска картографија Проф. д-р Благоја Маркоски

ГГ301Ѓ Дигитална картографија Проф. д-р Благоја Маркоски

 

Од областа на Географски информациски системи 

ГГ302А Картографска подготовка во ГИС Проф. д-р Благоја Маркоски

ГГ302Б Бази на податоци професор од ФИНКИ

ГГ302В ГИС апликации Доц. Д-р Свемир Горин

ГГ302Г Далечинска детекција Проф. д-р Ивица Милевски

     

 

Потпрограма Б2- ФИЗИЧКА ГЕОГРАФИЈА
Код Наставен предмет (потесна област на

истражување)
Предметен наставник

Од областа на геоморфологија

ГГ303А геоморфологија на Република Македонија Проф. д-р Драган Колчаковски

ГГ303Б применета геоморфологија Проф. д-р Ивица Милевски

ГГ303В одделно поглавје од динамичка гео морфологијаПроф. д-р Драган Колчаковски

 

Од областа на ерозија на земјиштето

ГГ304А ерозивни хазарди Проф. д-р Ивица Милевски

ГГ304Б ерозија на земјиштето-апликативни аспекти Проф. д-р Ивица Милевски

 

Од областа на климатологија

ГГ305А применета климатологија Проф. д-р Михаило Зиков

ГГ305Б климата во Република Македонија Проф. д-р Михаило Зиков

 

Од областа на хидрологија

ГГ306А применета хидрологија Доц. Д-р Иван Радевски

ГГ306Б научно истажувачка работа во хидрологија Доц. Д-р Иван Радевски

ГГ306В водни ресурси во Република Македонија Доц. Д-р Иван Радевски

 

 

Потпрограма Б3- СОЦИЈАЛНА ГЕОГРАФИЈА
Код Наставен предмет (потесна област на

истражување)
Предметен наставник

Од областа на географија на население

ГГ307А просторните процеси и населението Проф. д-р Мирјанка Маџевиќ

ГГ307Б населението и развојот Проф. д-р Мирјанка Маџевиќ

ГГ307В демогеографски промени во Република
Македонија

Проф. д-р Мирјанка Маџевиќ

 

Од областа на географија на населби

ГГ308А одржлив развој на руралните подрачја Проф. д-р Мирјанка Маџевиќ

ГГ308Б градот и околината Проф. д-р Мирјанка Маџевиќ

ГГ308В просторно-функционални системи на населби Проф. д-р Мирјанка Маџевиќ

 

Потпрограма Б4- ЕКОНОМСКА ГЕОГРАФИЈА
Код Наставен предмет

(потесна област на истражување)

Предметен наставник

Од областа на аграрна географија

ГГ309А географски аспекти на аграрните подрачја Проф. д-р Ристо Мијалов

ГГ309Б типологија и регионализација на
земјоделството во Република Македонија

Проф. д-р Ристо Мијалов

 

Од областа на индустриска географија

ГГ310А индустрија и просторно планирање Проф. д-р Билјана Апостоловска
Тошевска

ГГ310Б географски фактори за локација на
индустријата

Проф. д-р Билјана Апостоловска
Тошевска

 

Од областа на сообраќајна географија

ГГ311А Сообраќајна географија и туризмот Проф. д-р Никола Панов

ГГ311Б Сообраќајна географија на Република
Македонија

Проф. д-р Никола Панов

 

Од областа на туризмологија

ГГ312А Туристичка регионализација Проф. д-р Никола Панов

ГГ312Б Економика на туризмот Доц.. д-р Милена Талеска

ГГ312В Просторното планирање и туризмот Доц. д-р Дејан Илиев

ГГ312Г Туристичка географија на Република
Македонија

Проф. д-р Никола Панов

 

Од областа на политичка географија

ГГ313А политичко географски процеси во 20-ти и 21-ви
век

Проф. д-р Ристо Мијалов

ГГ313В геополитика Проф. д-р Ристо Мијалов

 

Потпрограма Б5- РЕГИОНАЛНА ГЕОГРАФИЈА
Код Наставен предмет

(потесна област на истражување)

Предметен наставник

Од областа на регионална географија

ГГ314А Регионализација на просторот Проф. д-р Благоја Маркоски

ГГ314Б физиономичност и функционалност на  региите
(регионите)

Проф. д-р Благоја Маркоски

 

Потпрограма Б6- ИНТЕРДИСЦИПЛИНАРНИ ОБЛАСТИ
Код Наставен предмет

(потесна област на истражување)

Предметен наставник

Од областа на регионално планирање

ГГ315А нови сваќања во теоријата на просторното
планирање

Проф. д-р Михаило Зиков

ГГ315Б географска анализа и синтеза во просторното
планирање.

Проф. д-р Михаило Зиков

 

Од областа на заштита на животна средина

ГГ316А Рурална екологија Проф. д-р Олгица
Димитровска

ГГ316Б Урбана Екологија Проф. д-р Олгица
Димитровска

ГГ316В Геоекологија Проф. д-р Олгица
Димитровска

 

Соодветно на потесната проблематика во која се специјализира кандидатот, за докторска дисертација, од
наведените предмети бира група на потесни дисциплини кои се понепосредно поврзани со неговата конкретна
научна тема.

 

Изработка на проектот:
Проф. д-р Благоја Маркоски
Останати членови на Институтот за географија на ПМФ
СКОПЈЕ,  февруари 2014

1

  Најава на корисници

Распоред летен семестар

Правилник за прв и втор циклус

ПМФ видео промоција

ЕКТС Обрасци

Упатство за дипломска работа

Календар на наставни активности

100 ГОДИНИ ГЕОГРАФИЈА

Следни испити

Јули/Август

П В С Ч П С Н

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31 1 2 3 4 5 6

сите

Резултати од испити
по датум       по предмет

Материјали за предавања
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TABLE 1: PHD IN GEOGRAPHY – LIST OF COURSES – PART 1 (COURSEWORK) 

COURSE CODE COURSE NAME ASSESSMENT 

Internal Ass. Final Exam. Total 

COMPULSORY (ALL Compulsory) 

COURSE 1 Research Methodology 50 50 100 

COURSE 2 Advanced Spatial Analysis 50 50 100 

COURSE 4 Research and Publication Ethics 50 50 100 

SPECIALIZATION (scholar will select the ONE offered by the supervisor) 

COURSE 3 

Agricultural Development and Environmental Issues 

50 50 100 

Critical Geopolitics and Regional Security  

Disasters and their Management  

Environmental Monitoring and Geographical Information System  

Environmental Security: Problems and Policies 

Gender and Development  

Geography of Hunger  

Globalization and Development  

Land Use Land Cover Mapping Techniques  

Landforms and Geo-environmental Applications  

Politics of Space  

Population Movements  

Regional Development  

Resource Management: Issues and Problems  

Restructuring Post-modem Political Geography  

Social-Political Processes and the Geography of Elections in India  

Spatial Dimensions of Politics  

Sustainable Agriculture and Food Security  

Sustainable Cities  

Tropical Landforms and Geo-Environmental Applications  

Urban Agriculture 
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TABLE 2: TIME TABLE – SESSION 2022-23 – PHD BATCH 2022-23 (PART I) 

Day Venue 09:00 – 10:00 10:00 – 11:00 11:00 – 12:00 12:00 – 13:00 13:30 – 14:30 14:30 – 15:30 15:30 – 16:30 16:30 – 17:30 

Monday LH-2       

PhD Course 1:  
RESEARCH METHODOLOGY 

Prof. Suresh Chand Rai /  
Prof. Subhash Anand (C) /  

Dr. Kiran Bhairannavar 

Tuesday LH-2       

PhD Course 4:  
RESEARCH AND PUBLICATION ETHICS 

Prof. Anindita Datta /  
Dr. Pankaj Kumar (C) 

Wednesday LH-2       

PhD Course 2:  
ADVANCED SPATIAL ANALYSIS 

Prof. Aparajita De (C) /  
Prof. Ashis Kumar Saha /  

Dr. Netrananda Sahu 

Thursday LH-2       
PHD PRE-SUBMISSION  

PRESENTATIONS / SEMINARS 

Friday LH-2       
GEO-RESEARCH FORUM /  

DEPARTMENTAL SEMINARS 

Note 1: PhD Part 1 Coursework with effect from Wednesday, 01st March 2023. 
Note 2: PhD Part 1 Coursework in Course 3 Specialization – Two Hours of Interaction in Faculty’s Office Room (FOR) will be announced by the scholar’s Supervisor (Faculty Member). 
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Uvod 

 
Na Fakulteti za humanistične študije izvajamo študijske programe 2. stopnje na 

humanističnem, jezikoslovnem, družboslovnem in umetniškem področju, ki so 

sodobni in prilagojeni interesom študentov ter potrebam na trgu. Razpisujemo tudi 

enopredmetne in dvopredmetne pedagoške študijske programe. V sodelovanju z 

ostalimi članicami UP razpisujemo in izvajamo tudi tri interdisciplinarne 

magistrske programe 2. stopnje. 

 

Poleg predmetnih vsebin znotraj vpisanega študijskega programa lahko študenti 

izbirajo med predmeti drugih študijskih programov fakultete. 

 

Na fakulteti aktivno sodelujemo s številnimi tujimi izobraževalnimi in 

raziskovalnimi institucijami ter tako študentom ponujamo možnosti študija in 

opravljanja študijske prakse na tujih fakultetah, udeležbo na poletnih šolah in 

konferencah, visokošolskim učiteljem in ostalim sodelavcem pa različne študijske 

izmenjave. Pogosta so gostovanja priznanih tujih predavateljev in raziskovalcev 

znotraj študijskega procesa. 

 

Prepoznavni smo po študiju v manjših skupinah, svoji dinamičnosti, usmerjenosti v 

prihodnost, odprtem odnosu med učitelji, tutorji in študenti ter po ustvarjalnih, 

kritično mislečih, angažiranih učiteljih in študentih. Študij na podiplomski ravni 

ponuja možnost aktivnega raziskovanja, individualnega sodelovanja s profesorji 

ter pridobivanja praktičnih znanj, ki študenta usposobijo za strokovno delovanje na 

različnih področjih.  

 

Med pomembnejšimi cilji UP FHŠ je tudi spodbujanje dobrih študentov za 

nadaljevanje študija na doktoratu znanosti. Na 3.  stopnji študija je omogočena 

nadaljnja specializacija in usmeritev v znanstveno-raziskovalno delo z na 

področjih humanistike, jezikoslovja in družboslovja. Izbira te vrste študijske poti 

odpira diplomantu odlične osnove za delo v znanstvenih in univerzitetnih 

ustanovah. 

 
 

 

Več o študijskih programih: www.fhs.upr.si 
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Na Fakulteti za humanistične študije se izvajajo naslednji podiplomski programi: 

 

            stran 

 

Magistrski študijski programi 2. stopnje:        

 

• Arheološka dediščina Sredozemlja  5 

• Geografija  7 

• Italijanistika                                                                                                  10 

• Jezikovno posredovanje in prevajanje 12 

• Komuniciranje in mediji  15 

• Kulturni študiji in antropologija 18 

• Zgodovina 20 

 

 

Pedagoški magistrski študijski programi 2. stopnje:  

  
• Dvopredmetni pedagoški študijski program Geografija - Zgodovina 24  

• Pedagoški študijski program Italijanistika  27 

• Pedagoški študijski program Slovenistika  29 

 

 

Doktorski študijski programi 3. stopnje:  

 

• Antropologija 33 

• Arheologija  35 

• Geografija  38 

• Jezik in medkulturnost  40 

• Slovenistika  42 

• Upravljanje kulturnih virov in arhivov  45 

• Zgodovina Evrope in Sredozemlja  48 
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Arheologija predantične Evrope 15 

Stare sredozemske civilizacije 15 

Antična grška in rimska zgodovina 15 

Doktorski študijski program 3. stopnje    Geografija 

 
Pogoji za vpis v program: 

V doktorski študijski program Geografija se lahko vpiše: 

 

a) kdor je diplomiral na študijskem programu 2. stopnje;   

b) kdor je diplomiral na dodiplomskem univerzitetnem študijskem programu (študijski program 

sprejet pred 11. 6. 2004);   

c) kdor je diplomiral na študijskem programu za pridobitev specializacije in je kandidat pred tem 

končal visokošolski strokovni študijski program (študijski program, sprejet pred 11. 6. 2004), če 

pred vpisom opravi študijske obveznosti, ki so bistvene za nadaljevanje študija. Študijske 

obveznosti v obsegu od 30 do 60 kreditnih točk (ECTS) določi pristojna komisija UP FHŠ na 

podlagi individualne vloge kandidata in pri tem upošteva področje predhodnega študija. 

Predpisane obveznosti kandidat opravi pred vpisom v doktorski študijski program;   

d) kdor je diplomiral na enovitem magistrskem programu, če je ovrednoten s 300 kreditnimi 

točkami po ECTS in je trajal 5 let;   

e) kdor je diplomiral na primerljivem študijskem programu v tujini, po katerem je kandidatu, 

skladno z zakonom, priznana pravica do nadaljevanja izobraževanja v študijskem programu. 

 

Pogoji za izbiro v primeru omejitve vpisa: 

V primeru omejitve vpisa se pri izbiri kandidatov za vpis upošteva:  

1) povprečna ocena vseh učnih enot na predhodnem študiju (50 %),  

2) ocena, dosežena na ustnem izbirnem izpitu (intervju) pred komisijo (50 %).  

Obveznosti izbirnega izpita se lahko v obsegu do 30 % nadomestijo z dosežki na znanstvenem in 

strokovnem področju, ki so razvidni iz vloge kandidata za vpis na študij (osnovni podatki o 

kandidatu). 

 

PREDSTAVITEV PROGRAMA    

 

Študijski program Geografija je sodoben program, ki študentu nudi podporo pri njegovih 

samostojnih raziskovalnih interesih. Študij poteka v obliki organiziranih samostojnih oblik 

študija (predmeti s seminarji) ter samostojnega raziskovalnega dela s pripravo doktorske 

disertacije. Program ima v večjem deležu organizirane oblike  (temeljni predmet in dva 

izbirna predmeta) v prvi fazi študija, v drugi fazi pa narašča delež raziskovalnega dela s 

pripravo doktorske disertacije.  

Cilji študijskega programa so: 1) študentom omogočiti poglobljeno razumevanje teoretskih 

in metodoloških konceptov geografije kot kompleksne vede na izbranih področjih 

naravoslovja (živa in neživa narava) ter družboslovja; 2) študente usposobiti za samostojno 

razvijanje novega temeljnega in aplikativnega geografskega znanja z uporabo sodobnih 

metod (GIS); 3) študente usposobiti za reševanje najzahtevnejših prostorskih problemov v 

realnem (geografskem) okolju tako na lokalnem, regionalnem, državnem kot meddržavnem 

nivoju z izboljševanjem obstoječih in razvijanjem novih pristopov ter odkrivanjem novih 



39 
 

rešitev; 4) študente usposobiti za vodenje najzahtevnejših sistemov na področju 

usklajevanja različnih človekovih dejavnosti v okolju ter vodenje temeljnih in aplikativnih 

raziskovalnih projektov (nalog) s področja geografske vede.  

Želimo si, da bi se doktorandi razvili v široko razgledane raziskovalce ali strokovne 

delavce, usposobljene za izvajanje interdisciplinarnih raziskav in izvrševanje 

najzahtevnejših strokovnih nalog. Pri programu sodelujejo tudi mednarodno uveljavljeni 

raziskovalci z Geografskega inštituta Antona Melika (Ljubljana) Slovenske akademije 

znanosti in umetnosti. Študijski program doktorandom odpira možnosti za delo v 

znanstvenih in univerzitetnih ustanovah, za vodenje raziskovalnega dela in za usmerjanje 

politike v zvezi z družbenimi, okoljskimi in prostorskimi pojavi, medetničnimi odnosi in 

mednarodnim povezovanjem ter razumevanjem sodobnih okoljskih sprememb.  

 

Trajanje študija   tri leta 

Število kreditnih točk (ECTS) 180 ECTS (60 ECTS za letnik) 

Način študija    izredni 

Kraj izvajanja študija  Koper 

Strokovni naslov   doktor/ doktorica znanosti (dr.) 

Študijsko področje (KLASIUS-P-16) 0314 sociologija in študij kultur 

 
PREDMETNIK 
 

1. letnik (60 ECTS)  

TEMELJNI PREDMETI  ECTS 

Teorija in metodologija geografije 15 

Priprava dispozicije doktorske disertacije 15 

IZBIRNI PREDMETI  

2 notranje ali zunanje izbirna predmeta 2 x 15 

 

2. letnik (60 ECTS)  

TEMELJNI PREDMETI ECTS 

Skupni doktorski seminar 5 

Prijava teme doktorske disertacije in javna predstavitev dispozicije 
doktorske disertacije 

5 

Raziskovalno delo in priprava doktorske disertacije 50 

 

3. letnik (60 ECTS)  
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TEMELJNI PREDMETI ECTS 

Raziskovalno delo in priprava doktorske disertacije 40 

Objava znanstvenega prispevka 10 

Javna predstavitev rezultatov raziskovalnega dela z zagovorom 
doktorske disertacije 

10 

 

NOTRANJE IZBIRNI PREDMETI ECTS 

Planiranje in trajnostni razvoj 15 

Okoljske spremembe in naravne nesreče 15 

Politična geografija in geografija globalizacije 15 

Ekonomska geografija in geografija marginalnosti 15 

Doktorski študijski program 3. stopnje Jezik in medkulturnost 

 
Pogoji za vpis v program: 

V doktorski študijski program Jezik in medkulturnost se lahko vpiše: 

 

a) kdor je diplomiral na študijskem programu 2. stopnje;   

b) kdor je diplomiral na dodiplomskem univerzitetnem študijskem programu (študijski program 

sprejet pred 11. 6. 2004);   

c) kdor je diplomiral na študijskem programu za pridobitev specializacije in je pred tem končal 

visokošolski strokovni študijski program (študijski program, sprejet pred 11. 6. 2004), če pred 

vpisom opravi študijske obveznosti, ki so bistvene za nadaljevanje študija. Študijske obveznosti v 

obsegu od 30 do 60 kreditnih točk (ECTS) določi pristojna komisija UP FHŠ na podlagi individualne 

vloge kandidata in pri tem upošteva področje predhodnega študija. Predpisane obveznosti 

kandidat opravi pred vpisom v doktorski študijski program; 

d) kdor je diplomiral na enovitem magistrskem programu, če je ovrednoten s 300 kreditnimi 

točkami po ECTS in je trajal 5 let; 

e) kdor je diplomiral na primerljivem študijskem programu v tujini , po katerem je kandidatu, 

skladno z zakonom, priznana pravica do nadaljevanja izobraževanja v študijskem programu. 

 
Pogoji za izbiro v primeru omejitve vpisa: 

V primeru omejitve vpisa se pri izbiri kandidatov za vpis upošteva:  

1) povprečna ocena vseh učnih enot na predhodnem študiju (50 %),  

2) ocena, dosežena na ustnem izbirnem izpitu (intervju) pred komisijo (50 %).  

Obveznosti izbirnega izpita se lahko v obsegu do 30 % nadomestijo z dosežki na znanstvenem in 

strokovnem področju, ki so razvidni iz vloge kandidata za vpis na študij (osnovni podatki o 

kandidatu). 

 

PREDSTAVITEV PROGRAMA    

 



STUDIJSKI PROGRAM: GEOGRAFIJA
DOKTORSKE AKADEMSKE STUDIJE - GEONAUKE

R.b. predm. NAZIV PREDMETA SEMESTAR Predavanja Broj
ECTS 

Teor
.

Vježbe

PRVA GODINA
1. Metodologija istraživanja u prostronom planiranju (M.Doderović) I 3 0 7
2. Izbornipredmet I* I 3 0 8
3. Izbornipredmet II* I 3 0 7
4. Izborni pretmet III* I 3 0 8
5. Predmet uže struke ** II 4 0 10
6. Polazna istraživanja II 20

Ukupno: 16 0 60

DRUGAGODINA
1. Istraživački rad u funkciji izrade doktorske disertacije III 30

2. Istraživački rad u funkciji izrade doktorske disertacije IV 10

3. Istraživački rad u funkciji izrade doktorske disertacije IV 20

Ukupno: 60

TREĆA GODINA
1. Istraživački rad u funkciji izrade doktorske disertacije V 30

2. Priprema doktorske disertacije VI 10

3. Odbrana doktorske disertacije VI 20

Ukupno: 60

*- Student bira po jedan Izborni predmet iz sljedećih oblasti:  Izborni predmet I iz oblasti Fizička geografija, Izborni
predmet II iz oblasti Društvena geografija i Izborni predmet III iz oblasti Kartografija i GIS. 

**- U zavisnosti od teme doktorskog rada, student bira samo jedan Predmet uže struke iz 4 ponuđene oblasti.  
OBLASTI

*IZBORNI PREDMET: I, II i III
Fizička geografija (Izborni I) Društvena geografija (Izborni II) Kartografija i GIS (Izborni III) Prostorno planiranje

Fizičkogeografski procesi Demografske prognoze i projekcije Tematsko kartiranje 

Održivo upravljanje vodama Demografsko populacione politike Kartografija i vizuelizacija 

Padine i padinski procesi Demografski problemi Crne Gore

Primijenjena geoekologija Turistička valorizacija (D.Vujačić)

**IZBORNI PREDMET UŽE STRUKE
Fizička geografija Društvena geografija Kartografija i GIS Prostorno planiranje

Savremene  klimtske  varijacije  i
obnovljivi izvori energije 

Demografske analize, metodi i modeli Primijenjena kartografija Politike EU i CG u prostornom
planiranju 

Metode  u  hidrolološkim
ispitivanjima 

Problemi  i  perspektive  savremenog
turizma 

Primjena  GIS-a  u  istraživanju
geoprostora 

Planiranje i uređenje turističkih
područja 

Infrastruktura  u  prostornom
planiranju 
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